

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja  
 Kraków  
 ul. Dunajskiego 6  
 Telefon Redakcji 300  
 Telefon Administracji 310  
 Adres telegraficzny:  
 NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 4-50

Przygodowo 1 złoty  
 w Krakowie  
 ogólnokrajowy 8 złotych  
 miesięcznik

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałki i dni północny

Konto PKO Kraków 400.070

Maszyny do rachowania „ODHNER”  
 Ignacy Gross i Ska  
 Kraków, Starowinno 1, Tel. 2190  
 Lwów, ul. Kaperlika 9, Tel. 502

PLEYELA FORTEPYANY  
 PIANINA  
 WŁ. BOŁORSKI (z. RABA nast.) KRAKÓW, PALAC SPIRKI

## Stanisław Wyspiański

### W dwudziestą rocznicę jego zgonu

Kraków, 27 listopada.

Dwadzieścia lat minie jutro popołudniu od chwili, kiedy na wieść o zamknięciu się oczu Stanisława Wyspiańskiego. W tym okresie czasu zmieniło się wszystko w naszym byciu narodowym, niepodległość narodu stała się prawdą żywą, znika zmora dławiąca, z którą Wyspiański stanął do boju. Wtedy dziś, chcąc sobie uprzytomnić epokowe znaczenie tego geniusza, który tu żył i tworzył pośród nas w Krakowie, chcąc powojennemu pokoleniu wytłumaczyć doniosłość przelotową jego dzieła w dziedzinie myśli polskiej, trzeba się cofnąć pamięcią w owe czasy na rubieży dwóch stuleci i przenieść się duchem w atmosferę, jaką Wyspiański zastał i w jaką rzucił wywołujące słowo.

Schylek dziewiętnastego wieku znamionowała powszechna jałowość myśli w społeczeństwie polskim; było to pokolenie frazesu. Przekazane mu w spuście przez wielką poezję romantyczną ideały stały się jakoby „światem zaczerpniętym” nie mającym nic wspólnego ze światem rzeczywistym. Legenda radowicza, „bajki o trzecim maju”, tradycje powstańcze, myślenie o niepodległości — zakrepiły w obrazach Matejki, w poezjach naszych wieszczów, zmieniły się w oddzielne deklamacje na obchodach narodowych, — ale w prozie życia praktycznego nikt o nich nie myślał serio, nie wpływały one w niczym na kształtowanie dążeń, nie obowiązywały na codzień, były frazesem. Jedną tylko polską partią socjalistyczną wypisła w swym programie i na sztandarze swą walkę o niepodległość, ale większość ogromna, stronnictwa klas posiadających, warstwy wódczas przewodnie w narodzie, patrzyły na to w najgłębszym razie z pobłażliwością, jak na jakieś fantastyczne majaki. Obogotnienie, niewiara, małoduszność stworzyły wale obromy przed najazdem idei na życie codzienne, a z idei uczyniły „farbowany fałsz, obrazki”, które niby we śnie, niby w marze snuły się w królestwie frazesu. Tak zrodziły się „własne brudy, podłość, kłam”, — ów kłam, który zmora zaczynał nad polskiem życiem.

W takim stanie umysłowy zjawił się Wyspiański i w przestrzeni rzucił tragiczne słowo. „Ide, by walić młotem!”, powiedział w „Wyzwoleniu” o swem postanowieniu. Przyszłość i rozwalił „lalki, szopkę, podłe maski”. Nic nie może się porównać z pierunującym wrzaniem, jakie wywarło „Wesele”, gdy poraz pierwszy w dniu 16 marca 1901 przemówiło ze

sceny słowem dotąd niesłyszanem. Nie odrzuca zrozumiano je dokładnie, ale odrzuca wyuczo, że — jak napisał „Naprzód” po premierze w artykule wstępnym — „Wesele” należy w dziedzinie ducha uważać za czyn zdolny myślącym człowiekiem głęboko wstrząsnąć”. Rzeczywiście wstrząsnęło ono głęboko duszami, jako rachunek sumienia narodowego, jako grzodząca krytyka współczesności. Co było młode i żywe w społeczeństwie, co rwało się z dławiacą pustki w świat idei i czynu, czekało na słowo, któreby uświadomiło niejasne tęsknoty i przeczenia, na „krzyk duszy, który był z tego pokolenia”. Ten „krzyk duszy” dał swemu pokoleniu Wyspiański. Jego niełagodna krytyka, jego nieubłagana walka z narodem „legenda”, ze „szopką”, jego pesymizm, pozorne antipatryotyzm, były w swej najgłębszej istocie nie niszczące, lecz twórcze. Wyspiański rozbił frazes, aby oczyścić pole dla idei. Burząc — budował.

Ze pesymizmem nie stanowił istotnej treści jego pojmowania życia i sprawy narodowej, świadczy modlitwa Konrada w „Wyzwoleniu”. Wyspiański modlił się tu o królestwo „nie krzyża, lecz zbawienia”, nie o mesjanistyczne męczeństwo, lecz o państwo polskie. Aby to dążenie nie utonęło w szopce, w frazesie, — rozbił szopki, uprzął gruz.

Krytykę Wyspiańskiego, która — żeby użyć słów Mickiewicza — na sparaliżowane sumienia podzialała jak dotknięcie rozżarzone węgłem, odczuło społeczeństwo bardzo dotkliwie. Piszący te słowa pamięta, jak po „Wyzwoleniu” Kazimierz Bartoszewicz w radzie miejskiej zaatakował dyrektora teatru Kotarbińskiego za wystawienie tej sztuki. Ignacy Daszyński, jedyny wówczas socjalista w krakowskiej radzie miejskiej, wystąpił wtedy w obronie teatru. Na to mu odpowiedział Bartoszewicz —

— Rozumiem, że p. Daszyński broni Wyspiańskiego, bo ten w „Wyzwoleniu” przedstawia wszystkie stronnictwa, z wyjątkiem stronnictwa p. Daszyńskiego, jako drabów i idjotów.

Powiedzenie p. Bartoszewicza przejraskrawiło rzecz, ale w zasadzie było trafne.

Wyspiański nie znał i nie uznawał kompromisu. Opowiedział już po jego śmierci Zeromski scenę, jak po narodzie z Pilsudskin i na zlecenie tegoż udał się do Wyspiańskiego, by go zaprosić do współdziałania z twórczym się ruchem niepodległościowym; jak Wyspiański sprawę tę wziął serio; jak odrzucił chęć zręczyć się posady profesora akademii sztuk pięknych, upatrując kolizję między posadą rządową, a działalnością niepodległościową.

Było to już pod koniec życia Wyspiańskiego. Nie doczekał on rozwoju ruchu strzeleckiego, nie doczekał orężnej walki o niepodle-

głość. Na twórczości jego nie mógł już ruch niepodległościowy wycisnąć pozytywnego piętna. Wielkość i znaczenie Wyspiańskiego polega na tem, że był on poetą przedwiośnia ruchu niepodległościowego, burzycielem frazesu, budziелеm sumienia narodowego. Wyspiański uświadomił swojemu pokoleniu, że żyło ono pośród ciemnej nocy, w której poezja polska (Harliarka) nie ma narodowi nic do powiedzenia, w której myślenie polityczne narodu (Wróżka) nie umie narodowi dać żadnej orientacji, w której on sam (Konrad) nie umie znaleźć wyjścia w granicach sztuki i ślepie nie znaleźć wyjścia w narod, ale że po tej nocy nadejdzie przedświt i że wtedy lud („może wyrobnik, dziecka bosca”) uchyli wrót zamkniętego gmachu, przez które Konrad wybieży w świat, w narod wolać:

Wtedy wrzyl!

Lud pracujący odczuł w Wyspiańskim wielkiego orędownika przyszłości. Za jego trumną, w zimny poniedziałek grudniowy, szły na Skalkę nieprzebrane masy robotnicze. Dziś, w dwudziestą rocznicę jego zgonu, lud robotczy z czcią i wdzięcznością składa hołd pamięci genialnego wizjonera i bojownika idei wyzwolenia.

E. H.

OKR PPS, TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU  
 ROBOTNICZEGO I RADA ZWIĄZKÓW ZAWO-  
 DOWYCH W KRAKOWIE

W niedzielę 27 listopada o godzinie 11 rano  
 w Teatrze im. J. Słowackiego  
 odbędzie się

## Uroczysta Akademia

ku czci

### Stanisława Wyspiańskiego.

w 20-łą rocznicę jego zgonu.

PROGRAM:

1. Chopin: „Marsz żałobny” wykona Orkiestra Robotnicza.
2. Przemówienie w. red. Emilia Haekera.
3. Chór „Lutni Robotniczej” odpowiada: „Warszawianka” i „Pieśń pracy”.
4. Przemówienie
  - a) Noskowski: „Polonez”.
  - b) Grieg: „Smierć Azy” — odegra Orkiestra Robotnicza pod batutą kapelm. Karasia.
5. Dr. Zygmunt Nowakowski, dyrektor teatru im. J. Słowackiego, wygłosi „Modlitwa Konrada” z „Wyzwolenia” Stanisława Wyspiańskiego.
6. Moniuszko: „Pieśń wieczorna” — wykona kwintet Orkiestry Robotniczej.
7. Tada Gronowska, art. dram. teatru im. J. Słowackiego, wygłosi szereg fragmentów z utworów Stanisława Wyspiańskiego.
8. Chór „Lutni Robotniczej” odpowiada:
  - a) „Jak będzie słońce i pogoda”
  - b) „Kupilem se pawich piór...”
  - c) „Czerwony szlandar”.

Reszta biletów do nabycia przed przedstawieniem przy kasie teatralnej.

.....  
**Czas odnowić przedpłatę  
 na grudzień**  
 .....

.....  
**SLEDZIE** przebiegał powodem NIEZŁYŻEN  
imie, białego i sprędy wje-  
 dzone codziennie świeżo, ma-  
 rysty, sardynki franc, koki  
 w otwie i inne delikatesowe przetwy rybną polem  
 po cenach fabrycznych F. BAICHERER, SLEDZIE  
 I PRZETWORY RYBNE, KRAKÓW, MIDDOWA 10, Tel. 4168.



# Największe, najszybsze źródło zakupu

## BAZAR KONKURENCYJNY

**LAZAR FREIWAŁD**  
 Kraków, ulica Florjańska 44 i p., Tel. 533  
 tuż przy Bramie Florjańskiej  
 Uwaga na adres. Dla Kółek odlicza się rabat.

Poleca na sezon zimowy: Nowości na szlafy, konjunktury, suknie i na ubrania meble. Piósa, płaszcz, dykmy, wy-py, flanela, bierzany, kołtry, kose, plety. Specjalność w płóciach żyrodawczych po cenach fabrycznych. Wielki wybór jedwabiu. Wielki wybór jedwabiu.

# Czy w Polsce wzmożł się ruch przemysłowy?

Wiadomo, że przemysł w Polsce ciągle się skarzy, że nie jest w stanie osiągnąć całej swej możliwej wydajności z powodu braku kapitału. Przemysł u nas, jak wszędzie na świecie, żyje otrzymywaniem i dawaniem kredytów, gdyż kupowanie surowca odbywa się na kredyt, a sprzedaż wyrobów kupcom odbywa się też na kredyt. Brak rotówki daje się szczególnie odczuwać w czasie zastoju, który u nas z wielu powodów panuje już od kilku lat, a najdotkliwiej od załamania się złożego w lipcu 1924.

Najpoważniejszym źródłem kredytu dla większych przedsiębiorstw jest z reguły bank emisyjny, u nas więc Bank Polski. Odbywa się to w ten sposób, że przemysłowcy eskontują otrzymane od kupców weksele w tym banku, który na podstawie tych weksli emituje banknoty. Dla przemysłowca wynika z tej manipulacji także to korzyść, że stosunkowo w banku emisyjnym jest z reguły daleko niższa niż u eskontorów prywatnych, a także jest stała, gdyż podwyższanie stopy procentowej przez bank emisyjny nie odbywa się tak często.

Z tych powodów udzielany przez Bank Polski kredyt jest młarą ożywienia w przemyśle. Im większy kredyt, tem większe ożywienie; im większe ożywienie, tem większa możliwość zatrudnienia większej ilości robotników. Odwrotnie zaś ożylenie bezrobocie, co przestają u nas jest od kilku lat stałym zjawiskiem.

Z periodycznych wykazów Banku Polskiego nie można wyliczać wkładu, jakoby u nas nastąpiło ożywienie w przemyśle, ponieważ udzielenie kredytów jest ciągle nader skąpe. Na wędle wykazu Banku z 20 listopada portfel wekslowy wynosi 431,3 miliony zł, a w porównaniu z poprzednią dekadą powiększył się o nieznaczna kwote 991 tysięcy zł. Dla kraju, jak nasz, uboższego w kapitał sumie niecałego pół milarda zł. jest nierównoważenie niiska w porównaniu z tem, co Bank na tem polu może zrobić.

Jeżeli w tysiącym wykazie widzimy, że Bank ma gotówki (złoto, srebro, obce waluty) na 1362,6 mil. zł., a po odciążeniu własności skarbu państwa (z tytułu rachunków żyrowych i z tytułu wpłaty na pożyczkę zagraniczną) w sumie 678 milionów czysta własność Banku wynosi 684,6 milionów, widzimy, że rozpiętkę między przekroczeniem a dyskontem weksli jest olbrzymia, wynosi bowiem 684,431.

Z powyższego zezwlenia władz, że Bank Polski w dalszym ciągu uprawia tęsamą ostra politykę w dziedzinie kredytowej, jakiej się trzymał przed reorganizacją. Bank w bardzo małym mierze — wskazuje na to drobna podwyżka niecałego miliona w ciągu 10 dni — uwzględniła okoliczność, że do skarbu jego waluty nowe ogromne środki, które mogłyby być jeszcze większe, gdyby w pasywach nie figurowała niezmiernie kwota 25 milionów zł. jako dług państwa, mimo że państwo mogłoby w łatwości za swego przeszło 600-miljonowego stanu czynnego dług tem spłacić tak, że 25 milionów można obrócić na pożyczki prywatne.

Polityka restrakcyjnej kredytowej, uprawiana przez Bank Polski, ma właśnie znaczenie bezrobocze, szczególnie w związku z rosnącym bezrobociem. Przemysł swój zrostył ilomaczy, jak wiadomo, brakiem kredytów. Wskutek zastojów fabryki nie wykorzystują całej sily swych maszyn, co pociąga za sobą zmniejszenie ilości robót, czyli, iż zwiększenie się bezrobocia. Jest to zjawisko tem niebezpieczniejsze, ilozé przemysł obywateli w porze zimowej może chętnie korzystać z tego zastojów, aby zmniejszyć produkcję. A możnaby temu zapobiec przez udzielanie kredytów, co daby możnaść nabawienia na zapas i przetrzymania przy warsztatach bodaj tej ilości ludzi, która obecnie przy nich pracuje.

Od polityki banku emisyjnego zależy w wielkiej mierze utrzymanie całego kraju przemysłu. Mieliśmy tego przykład, gdy w 1911 r. Bank austriacko-węgierski z inicjatywą swego sekretarza generalnego Prangera zaczął ograniczać kredyty budowlane, co w tej chwili połączono za sobą za stoj w tej gałęzi przedsiębiorstw. Mamy zresztą i teraz taki przykład w Niemczech, gdzie wskutek hamującej polityki prezesa banku Rezesy Schachta wybuchł konflikt między nim a rządem i szeregiem gmin miejskich.

Nie można naturalnie kierownikom Banku Polskiego robić zarzutów, że prowadzą ostra politykę, szczególnie wskazano, obecnie po postawieniu Banku na nowych podstawach, jednakowoż zbyt duża ostrożność, uwzględniająca tylko jeden punkt widzenia, tj. interes Banku, z zaniedbaniami drugiego punktu, tj. zapotrzebowania gospodarstwa, świadczy chyba o tem, że niema tam należytego zrozumienia wartości funkcji Banku jako jedynego u nas regulatora życia ekonomicznego.

Co innego jest np. fakt, że socjalistyczny zarząd miasta Wiednia buduje domy nie z pożyczek, tylko z bieżących dochodów (z podatku mieszkaniowego). Dzielą się to dlatego, ponieważ budowane przez gmine domy nie są obciążone na dochód, gdyż nader niskie czynsze, obracające się w granicach obowiązującej w Austrii ustawy o ochronie lokatorów, obliczone są wyłącznie w wysokości wystarczającej na utrzymanie tych domów w dobrym stanie, nie zaś — jakby to było przy wysokich czynszach — na oprocentowanie pożyczek.

Kolej powinna być obiektem dochodowym i w naszych stosunkach jeszcze kwoty oszasta. Polska przeważa oczęść swych linii kolejowych i taboru otrzymała zadarmo, placąc tylko od niektórych linii (była koleja północna, b. koleja Karola Ludwika i Lwów—Czernlowce) anuitety właścicielom odnośnych akcji. W każdym razie wyskazywanie z kolei coraz wyższych dochodów kosztem podrożeń ich funkcji do rzekomo oszczędności nie jest przyzwykłym do rzekomo przez rząd uprawianej polityki zwalczania drożyzny. Jest ono czemś zupełnie przeciwnem: potęgowaniem drożyzny.

**MAGAZYN JUBILERSKI**  
**J. Halpern, Kraków**  
 Grodzka 58. Telefon 2843.  
 poleca po cenach bardzo przystępnych: zegarki, zegarki, szafki, braki, wieszaki, szczyby, złoto, srebrno oraz biuterję i chińskie srebrno.

# Jednolity front przeciw faszystom

W marcu br. dokonano w Paryżu zjednoczenia wszystkich organizacji socjalistycznych i republikańskich, działających na emigracji, w celu wspólnej walki z faszystami. To „Concentration Antifascista” (Koncentracja antyfaszystowska”) obejmuje następujące partie: Socjalistyczna partia Włoch, sekretarz Ugo Coccia, socjalistyczna partia pracy, sekretarz poseł Modigliani, organ „Avanti” w Paryżu; włoska partia republikańska, sekretarz Mario Bergamo i włoskie związki zawodowe, mające swe siedziby w centrach francuskich związków zawodowych. Przewodniczącym jest Bruno Buozzi, organem „Operaio Italiano”. — Zbliżoną do bloku powyższych organizacji lewicowych jest włoska „Liga praw człowieka” pod kierownictwem Campolonego, byłego naczelniczego redaktora „Avanti” (wówczas, kiedy jego współpracownikami byli obecny dyktator Mussolini organ socjalistów włoskich).

Blok ten posiada na całym świecie swe organy: lokale i pisma. I tak, przy wymienionych pism wychodzą w Paryżu faszystowskie „Italia del Popolo” i tygodnik humanistyczno-satyryczny „Il Becco Giallo” („Złoty dziób”-Mussolini). W Nowym Jorku wychodzi antyfaszystowski „La parola del Popolo” („Głos włoski”), w Chicago „L'altra del Popolo” („Głos włoski”), w Buenos Aires (Argentyna) „La Difesa”, w Sao Paulo „L'Avanture del Lavoratore”, w Zurichu „Libera Stampa” i w Lugano „Prima Italiana”. „Oficjalny organ „koncentracji antyfaszystowskiej” paryska „Liberte” („Wolność”) ogłasza obecnie bilans swej dotychczasowej działalności, Nakład pisma wzrósł od marca z 15.000 na 30.000 egzemplarzy. Wielką ilość poszczególnych numerów udato się przewieźć do Włoch i tam kolportować.

# Swoista metoda „walki z drożyzną”

Rząd sanacyjny wśród szeregu swych hasel ogłosił też hasło bezwzględnej walki z drożyzną. To ogłoszenie nie przeszkodziło zupełnie znacznemu wzrostowi drożyzny właśnie za czasów tego rządu, wzrostu niechamowanego różnemi rozporządzeniami, które — wogóle nie weszły w życie np. o rezerwach zbożowych.

Nietylko jednak rząd nie zwalczył drożyzny, ale bezpośrednio ją powiększał przez podrożnienie taryf w przedsiębiorstwach państwowych: poczta, telefon. Nie stęga wapielności, że każda laska podwyżka, nałożona na sfery handlowe, zostaje następnie w formie podrożenia artykułów z używaniem ich przedsiębiorstw państwowych połączonych.

Mimo głosów ostrzegawczych przeciw takiej metodzie zwalczania drożyzny, metodzie wydajacej rezultat wprost przeciwny niż zamierzony, rząd zapowiedział jeszcze jedną podwyżkę i to na przedmieście i w rozmiarach zdolnych do wywołania wielkiego przewrotu cen — w dre. Mowa tu o podwyżce taryf kolejowych, która z pozostawionych pogłosek zaczyna nabierać realnych kształtów.

Jak donoszą pisma warszawskie, w ministerstwie komunikacji odbyło się onegdaj posiedzenie

komitetu taryfowego państwowej Rady kolejowej. Przyjęto, wniosek ministra komunikacji, dotyczący podwyższenia taryf osobowych od dnia 1 stycznia 1928 r. Pociągki ta wynosić będzie 20 procent w pierwszej, drugiej i trzeciej klasie, zaś 28 procent w klasie czwartej. Sprawa podwyższenia taryf towarowych nie była jeszcze omawiana, podwyższenia jest ona od 1 kwietnia 1928 r. Dochód z podwyższenia taryf osobowej obliczony jest na około 60 milionów, które użycie będą na inwestycje kolejowe.

Narazie więc konsumcja zostaje obciążona kwotą 60 milionów zł. w kwietniu zaś nastąpi jeszcze znacznie jej podwyższenie. Pomijając te wytknięte poruszając okoliczności, jaki wpływ mają takie podwyższenia na ceny — wpływ bardzo ujemny — zakwestjonować należy cel, na jaki tu podwyżka ma być obrócona: cel inwestycyjny. Nie jest bowiem zdrową polityką, która chce pokrywać inwestycje z bieżących dochodów w ogólności, a z podwyższenia tych dochodów w szczególności. Przecież dokonano inwestycje przyniosła dochód, a ten dochód — nie podatek celowy tj. podwyżka taryf — powinien być obrócony na oprocentowanie i amortyzację pożyczki na inwestycje zaciągniętej się mającej.

**Chleb żytni drożdżowy**  
**wypieka PIKARNIA WARSZAWSKA**  
 Kraków, ulica Rajska L. 22  
 Dla odprędzawców rabat. Dla odprędzawców rabat.

# WARTOŚCIOWE PODARKI na św. Mikołaja

GWIAZDZKE  
Zegarki, Pierścionki, Bransoletki, Broski, Kołczyki, Łańcuszki, oraz wszelkie wyroby jubilerskie i srebra stołowa poleca najtaniej Emil Galdwasser, Kraków, Grodzka 25.

## Jak pracuje krakowska Kasa chorych?

### Robotnicy powinni znać rozmiary pracy swojej instytucji

#### PRACOWNIE I LECCZYCNICE KASY

Dobiegają ostatnie dni, w których krakowska Kasa Chorych pracuje w swoim starym lokalu przy ulicy Dunajewskiego. W czelchki warunkach mieszkaniowych, wprost powiedziane można w klasycznie, pracuje jednak Kasa krakowska z tak korzystnymi wymiarkami, że nie sposób pominąć milczeniem sprawozdanie z jej działalności za miesiąc październik.

O ogromie pracy Kasa świadczy najlepiej ilość ubezpieczonych i korzystających ze świadczeń leczniczych, bądź to pieniężnych. Otóż z dniem 31 października br. liczyła Kasa krakowska ogółem 55,811 członków, w tym 33,069 mężczyzn i 22,742 kobiet. W porównaniu z miesiącem wrześniem liczba członków zwiększyła się, gdyż we wrześniu liczyła Kasa krakowska ogółem 55,643 członków.

#### Z JAKICH ŚWIADCZEŃ KORZYSTALI CZŁONKOWIE KASY?

Na pierwszym miejscu należy postawić porady lekarskie udzielone chorym członkom Kasy przez lekarzy kasowych. Porad takich było, licząc około 15 tysięcy. Z tego przypadku na choroby: nowotworne . . . . . 16,275 chirurgiczne . . . . . 5,484 nosa, gardła i uszu . . . . . 2,421 skórne i weneryczne . . . . . 5,046 kobiece . . . . . 2,769 oczne . . . . . 3,036 układu nerwowego . . . . . 1,177 dziecięce . . . . . 2,139 jany ustnej (dentystyka) . . . . . 5,960

razem ich 45,003 porad lekarskich udzieliła Kasa krakowska w jednym tylko miesiącu.

Niezależnie od wymienionych porad lekarskich dokonała Kasa krakowska szeregu zabiegów leczniczych w swoich pracowniach i tak w pracowni bakteriologiczno-chemicznej wykonano rozbiórów 1,387, nakłuć żylnych 151, innych zabiegów 5.

W chorobach dróg moczowych dokonano 11 cytotoków, 10 kateytryz moczowodów, 7 rozszerzeń cewki i 99 plukank i drobnych zabiegów.

W lecznicy Okręgowego Związku Kas Chorych w Krakowie leczono djaternią w 2,368 wypadkach, Roentgenem w 324 wypadkach, lampą kwarcową w 3,242 wypadkach, lampą „Solux” w 234 wypadkach, elektryzacja w 889 wypadkach, masażem w 879 wypadkach, gimnastyką zanderowską w 1,617 wypadkach i zastrzykami podskórnym w 912 wypadkach.

## Walka z gruźlicą

Także w wielkim dziele społeczeństwa walki z chorobą proletariatu pożąłaczalną w Polsce rocznie dziesiątki tysięcy ofiar, w walce z gruźlicą bierze krakowska Kasa Chorych udział bardzo wybitny. I tak, w ciągu października w kasowej przychodni przeciwgruźliczej zgłosiło się po raz pierwszy 96 chorych, powtórnice 600 chorych, zastrzyków dożylnych wykonano 45, zdjęć Roentgenem — 26.

W lecznicy dla pierwsio-chorych w Pradniku Białym utrzymywała Kasa krakowska w ciągu października kilkudziesięciu chorych, w tym pozostałych z poprzedniego miesiąca 32, nowych 7. Osiem chorych założono odme pierwsiewa, pięciu chorym przedłużono pobyt w lecznicy dla pierwsio-chorych w Bystrze.

O całości pracy Kasy nie mielibyśmy dostatecznego pojęcia, gdybyśmy pominęli milczeniem ilość odwiedzin lekarskich w domu u chorych, ilość przekazów do szpitali i klinik i ilość wydanych recept. Otóż lekarze kasowi odwiedzali chorych w domach w 1,944 wypadkach, protez wydano 355, przekazów do klinik i szpitali obcych 635, wysłano zaś chorych do miejsc klimatycznych i na wioś w 42 wypadkach.

Apteka Kasy Chorych wydała leki na recepty

w liczbie 31 tysięcy 871, zaś filia podgórska w liczbie 9 tysięcy 406.

Zabiegów fizykalnych w filii Kasy w Podgórze wykonano ponadto także bardzo okazałą ilość, a to: leczono djaternią w 877 wypadkach, lampą kwarcową w 2,863 wypadkach, lampą „Solux” w 87 wypadkach, wykonano zastrzyków podskórnych i wstrzyknięć 622, naświetlono zaś lampą „Solux” w centrali w 380 wypadkach.

## Świadczenia pieniężne Kasy

A obecnie spójrzmy na jeszcze jeden dział świadczeń Kasy: na jej świadczenia pieniężne wobec chorych członków. Otóż w październiku br. wyplacono ogółem 150 tysięcy 44 zł., tytułem zasiłków za dni niezdolności do pracy. Zasiłków pogorowych wyplacono w 17 tysięcy 684 zł. Zasiłków pogrzebowych 8 tysięcy 181 zł.

Zasiłek pieniężny jest niezmiernie doniosłym świadczeniem Kasy, umożliwia ono bowiem choremu robotnikowi jakąś taką egzystencję w czasie choroby, chroniąc go przed popadnięciem w needze.

#### JAK GOSPODARUJE KASA?

Olbrzymia instytucja, Licząca kilkadziesiąt tysięcy członków, prowadzi naturalnie rozległą gospodarkę. Przychody i rozchody Kasy w październiku wyrażają się cyfrą jednego miliona 238 tysięcy 691 złotych. Wydatki administracyjne stanowią wyszczególnione 9% w stosunku do przychodów, największą zaś pozycję stanowią zasiłki pieniężne na rzecz członków, wynoszące 26,9% w stosunku do przychodów. — Potem idą leki i środki opratunkowe (8,5%), koszty leczenia chorych kasowych w szpitalach i zakładach leczniczych (12,3%) oraz płace lekarzy, personelu leczniczego i kontroli chorych (18,1%).

W świetle tych cyfr stwierdzić możemy z całą stanowczością, że krakowska Kasa Chorych pracuje wzorowo i że z jej usług korzystają tysiące i dziesiątki tysięcy ludzi pracy.

Niemna talka urzędów leczniczych, niema talka przyrządów technicznych w dziedzinie medycyny, któreby nie stały do rozporządzenia lekarzy kasowych i któreby nie służyły chorym członkom Kasy. Najbardziej nawet, nadgorzej zarabający robotnik, który jest członkiem Kasy, zapewniona ma przeto opiekę lekarską w tej mierze, na jaką nawet bogaty ludź nie stać w leczeniu, i, zw. tym samym, Dostaje też Kasę Chorych, jako instytucja nosiaca pomoc i ratunek chorym robotnikom, powinna się wśród klas robotniczej cieszyć szczerem i głębokim uznaniem.

## RADJOAMATORZY!

Prosimy zwrócić uwagę na nasze niskie ceny:

Zatyczki bananowe, frotlowe . . . . .	zł. 0.12
Anteny spiralne 50 mtr. długość . . . . .	zł. 1.60
Detektory Wabo . . . . .	zł. 1.50
Anteny czołowe . . . . .	zł. 0.11
Linia antenowa faszynobron 7x7x0.15 za 50 mtr. zł. 5.50	
Linia antenowa miedziana 7x7x0.15 za 50 mtr. zł. 4.50	

Prosimy żądać bezpłatnie cennika. 1656

PELIKAS LAKSBERGERA SYNOWIE  
Kraków, ul. Gierłowskiej 1. 7. — Tel. 494.

Duży wybór, tanio!	<b>Łżywy, Narty, Sanki</b>	Duży wybór, tanio!
<b>Br. Parafińscy, Kraków, Sławkowska 14, telefon 2534.</b>		

<b>A przeciw tyfemu</b>	1660
<b>RADJOŚWIAT</b>	
<b>Kraków, Florjańska L. 3, Tel. 1183</b>	
poszafają jako jedynego środka zapobiegawczego, bo ma niekwalifikowalnego, bezwartościowego radjo. Rzeczy tańsze i drogie, lecie tylko dobra i precyzyjne.	
Cennik bezpłatnie. Ilustrowany katalog 80 gr.	



**Halo! Halo!**

**Kraków**  
filia 498

**Katowice**  
filia 422

Najlepszy sprzęt radiowy, **RONDROD** komplety z ded-kacjami i krystalami i skład do regulowania

**zł. 18.50.**

Słuchawki szeregowe najczulsze od zł. 11— do zł. 32—

Wszelkie radjoprzęty po cenach konkurencyjnych. Wielki wybór kryształów. Druty wysolety. Akumulatory spiralne zł. 150. Wszelkie przybory do awantury elektrycznej. I dronków elektrycznych z awanturą elektryczną. Urządzenia elektryczne. oraz wszelkie naprawy radiotelegraficzne po najniższych umiarkowanych cenach.

**„Lux” Kraków**  
Płac Dominikański 2

Na sezon zimowy kolekcja mekska, chłopięca. Wielki wybór ubrań i płaszczy studenckich. Ubrania, raglany i palta gotowe i na miarę z materiałów krajowych i zagranicznych — Ceny bardzo umiarkowane.

**EMIL KATZ**

**Wysprzedż świąteczna 10% taniej.**

Na św. Mikołaja i na Gwiazdke 30% taniej!

Nim zakupisz, zastanów się i spiesz do źródła tańsiości

**UL. SZCZEPANSKA 3, w podwórku**

i przekonaj się, iż dostaniesz po najniższych cenach jedwabie, sukna białe, aksamity na płaszcze, kostiumy, ubrania, tak a mierz, jak i na miarę według najnowszych aktualn. Akcesoryj, szelny, fimske, koidy, kocy, kocy, (franki), obrusy, ręczniki itp. za dogodnymi warunkach. 1650

# NE PAL!!

Patentna kolumna zdrowia! Pochlania pianki! Bezpłatnie wysyłamy kolumnę elektryczną i dodatkowo opracowaną broszurę o znakomych skutkach tego szkodliwego napoju i listę o nim do podziękowań za pomoc patentowego środka. Napiszcie do firmy „HERMES”, Łódź, skrytka pocztowa 892 Z. Znacząca na porządku powołano. Miłośnicy zdrowia i zdrowia.

**„KONFEKCA”**  
ulica Florjańska L. 28

Ubrania męskie i dziecięce. — Palta, Raglany, Płaszcze i mundury studenckie i t. p. — Specjalny dział obuwia krajowego i zagran.

WIELKI WYBÓR. 1661. CENY NAJWIŹSZE.

---

**NA RATY** Najtańsza sprzedaż **NA RATY**

Materiały na ubrania i raglany mekie oraz na płaszcze suknie i kostiumy damskie, różne płaszcze, szelny, dymki, wołny, kasy, dymki, firanki i t. p. również konfekcje i bieliznę, gotową lub na zamówienie, niewzruszone wykonanie pocięte po cenach konkurencyjnych i za dogodnych warunkach

**H. BRENG** Kraków, Rynek Główny 17  
— w podwórku. — 17

Uwaga na adres! Przekazanie na ul. Brackiej.

## Przy zakupach powołujcie się na inseraty „Naprzodu”

NOWO OTWARTY

# BAR WARSZAWSKI

W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 11

poleca: prądko zimne i gorące, plwo żywiecne, wódki i wina.  
Local otwarty do godziny 11 w nocy oraz handel towarami kolonialnymi.

## Z życia robotniczego

### ZADANIA ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU TYTONIOWEGO

W dniu 20 bm. odbyło się w siedzibie Centrali planarne posiedzenie Zarządu głównego Związku zaw. robotnic i robotników przem. tytoniowego, z udziałem przedstawicieli fabryk tytoniowych z całej Polski. Na posiedzeniu zapadły uchwały, dotyczące najważniejszych spraw robotników tytoniowych, jak: podwyżki i regulacji plac, które są obecnie bardzo niejednolite; statutu emerytalnego; zapłaty za święta; budowy przez monopol mieszkań wyłącznie dla robotników tytoniowych; placenia szkoły za dzieci i szeregu innych zadań robotniczych. Specjalna delegacja Zarządu głównego przedstawiła te uchwały dyrekcji monopolu tytoniowego.

Ze sprawozdania organizacyjnego wynika, że Związek rozwinął się w szybkim tempie, obejmując swoim wpływem już prawie wszystkie fabryki tytoniowe, podczas gdy drobne organizacje chrześcijańskie i empiropieczne przestały już odzwierciedlać w tej gałęzi przemysłu jakkolwiek poważniejszą rolę. Dowodem tego są przeprowadzone ostatnio wybory do wydziałów robotniczych, które dały przynajmniej większość przedstawicielom Związku klasowego.

### Z ORGANIZACJI PRACOWNIKÓW TRAMWAJOWYCH W KRAKOWIE

Dnia 22 listopada odbyły się w Domu Robotniczym w Podgórzcu zgromadzenia pracowników tramwajowych, na których omawiano sprawy poprawy bytu, regulamin służbowy, statut emerytalny i stosunek obecnej dyrekcji do pracowników. Na przedplodniowym zgromadzeniu przewodniczył tow. Karton, na wieczornym (tow. Nowakowski). Na obydwu zgromadzeniach referował tow. Karton. W dyskusji podnoszono, że dyrekcja zamiast zastąpić w pierwszym rzędzie gorliwie techniczną stronę przedsiębiorstwa, postawiła sobie za cel, jakby można pracowników pozbawić już nabytych praw, w jaki sposób można obelić względnie złać regulamin służbowy. Zdawało się, że Rada nadzorcza, która ten regulamin uchwaliała, stanie na stanowisku, że musi być w całej pełni stosowany, niesłusznie niektórzy członkowie Rady z różnych powodów do lamania tegoż pomagają. Dowodem, że tak jest, jest choćby tylko to, że Rada nie znalazła od czerwca czasu, aby się memoriałem wniesionym przez Związek zająć i krzywdę pracownikom wyrażoną uchwałą komitetu wykonawczego z czerca br. sprzeczną z regulaminem służbowym, naprawić. Apeliśmy do prezesa Rady nadzorczej p. wicprezesa, Sarego, którego dobre i zasłużone imię jest dla pracowników tramwajowych wzorem sprawiedliwości i bezstronności i mamy nadzieję, że zwoja poważą i wpływem nakładę dyrekcji respektować regulamin służbowego i krzywdę wyrażoną pracownikom pojąć naprawić. Pracownicy nie chcą bowiem nic nowego, chcą tylko, aby regulamin służbowy był w całej pełni stosowany.

Drugą sprawą był statut emerytalny, który został dla pracowników przez Radę uchwalony, jakkolwiek zatwierdzenie tegoż statutu przez ministerstwo należy przyjąć z zadowoleniem, to jednak pozostawienie nadal urzędników w lwowskim Zakładzie pensyjnym należy uznać za wielką krzywdę, wyrażoną około 50 starym pracownikom, którzy już lata całe placili wkładki emery-

talne, tak do Wiednia, jak też obecnie do Lwowa, ale praw narazie nie mają prawa żadnych. Nie wiadomo, czy zachodzi dla wola ze strony powołanych czynników, czy karygodnie niedbalstwo. Nadmieniamy, że kiedy statut emerytalny został zwrocony przez ministerstwo do poczynienia poprawek, załatwiono to po dyktatorsku jednostronnie, bo nawet Zarząd funduszu emerytalnego o tem nie wiedział, a raczej delegaci pracowników, którzy tam reprezentują 50 procent kapitału, wcale o tem zawiadomieni nie zostali. Melodą p. dyr. Polacka jest również wskazywanie przed faktem dokonany, jak to już niejednokrotnie było, ale o dyktatorskim zapamiętaniu, że delegaci pracowników nie po to do Zarządu funduszu przez swoich mocodawców zostali wysłani, aby tam pełnić ich interesy, ale po to, aby tam zastępować ich interesy. Zawiadomienie Zarządu funduszu emeryt o zwroceniu statutu celem uzupełnienia był obowiązkiem dyrekcji, a nawet wymagała tego prosła przyzwolenie.

Po dyskusji uchwalono na obydwu zgromadzeniach następująca rezolucja:

- 1) sprawozdanie Zarządu w sprawie jednorazowego dodatku przyjmiamo do zatwierdzającej wiadomości,
  - 2) domagamy się stosowania regulaminu służbowego w całej pełni,
  - 3) zatwierdzenie statutu emerytalnego przyjmujemy z zadowoleniem do wiadomości,
  - 4) polecają Zarządowi Związku poczynić kroki w celu przejęcia urzędników z Zakładu we Lwowie przez miejscowy Fundusz emerytalny,
  - 5) domagają się urzędzenia szkoły dla pracowników ruchu w godzinach urzędowych,
  - 6) domagają się zwolnienia Zarządu funduszu w możliwym w jaknajkrótszym czasie,
  - 7) wszystkie dotychczasowe postulaty podtrzymujemy w całej pełni.
- Na zakończenie odpiewano Czerwony Sztafard.

### PRACA ORGANIZACYJNA

#### WŚRÓD KRAKOWSKICH DOZORCÓW DÓMÓW

Dnia 20 bm. odbyło się w Domu Robotniczym w Krakowie masowe zgromadzenie krakowskich dozorców domów. Zasił zebranie tow. Czarniecki, przewodniczący i referował sprawy organizacyjne tow. Grochala, sekretarzował tow. Czupka. Znamytki należały, że równocześnie, tego samego dnia i o tym samym czasie zwołał chadeckcy konkurencyjny zgromadzenie dozorców do lokalu przy ul. Garbarskiej, „Wielki wiec dozorców“, jak chadeccy reklamowali swoje zebranie, zdołał zgromadzić aż... 28 osób, razem z „panem referentem“ Wójcikiem! Jest to dowodem ostatecznego bankructwa chadeckich wśród krakowskich dozorców, którzy masowo i w karne idą w szeregi Związku zawodowego dozorców przy ul. Dunajewskiego.

W tralnych słowach zobrazował obydwa chadeków tow. Jedynek, podkreślając, że przez czas najgorętszych walk zarobkowych, prowadzonych przez dozorców krakowskich, chadeccy nie urzadzili ani jednego zebrania. Podczas całej tej walki o poprawę bytu, prowadzonej przez klasowy związek zawodowy dozorców, panowie chadeccy byli w dozorach i podawali nadchodzą wybory... Na szczęście dozory krakowskie przejrzały już obłudę naganianych chadeckich i stoła w karnym szeregu klasowych związków zawodowych i Polskiej Partii Socjalistycznej.

Zgromadzenie zakończono odpiewaniem „Czerwonego Sztafardu“.

### SŁUBA DOMOWA W KRAKOWIE ORGANIZUJE SIĘ

Po zgromadzeniu dozorców odbyło się imponujące zebranie krakowskiej służby domowej. Tow. Murzyn wykażal w obszernym przemówieniu konieczność organizacji i wskazał na nieuchylną przyszłość służących, tłumionych przez rozmaite „na-

bożne“ stowarzyszenia św. Zyty. Tylko w klasowej organizacji razem z całą klasą robotniczą jest miejsce dla służby domowej. Do przeydium wybrano tow. Kasperkównę i tow. Nidecką. Po przemówieniu tow. Czarnieckiego, tow. Jedynek zdał sprawę z delegacji do wojewody i prezidenta miasta w sprawie usunięcia „larcowicy“ na dziedzińcu i podwórku w Miślowicach na rzukie do kołcowem przemówieniu tow. Grochala odpowiadaniem „Czerwonego Sztafardu“ zakończono z imponujące zgromadzenie.

## SCENA ROBOTNICZA W Krakowie ul. Dunajewskiego 5

W niedzielę 27 listopada 1927 r.

## HISZPAŃSKA MUCHA

Farsa w 8 aktach Fr. Arnolda i Er. Bacha.

Reżyser art. dram. H. Strumiłło.

Początek o godz. 5 popołudniu. Wstęp od 30 gr. do 1 zł

## Władomości polityczne

### PRZED UPADKIEM WALDEMARASA?

„Vossische Zeitg.“ w depeszy korespondenta kowieńskiego donosi, że rząd Waldemarsa stoi w przededniu ciężkiej walki politycznej, które, o ile w ostatniej chwili nie zają niespodziewane zmiany sytuacji, zdecydowały o dalszych losach dyktatora Waldemarsa. Sytuacja w Kownie w chwili obecnej jest taka, że nikt nie dowierza nikomu. Waldemars chciał wprawdzie pozyskać dla siebie stronictwa lewicowe, rokowania jednak jak dotąd nie posuwały się daleko. W obecnej chwili Waldemars stara wzmocnić swoje pozycje prawica i lewica, nie widząc, którym z półrozbieżnych zwołać zaufać. W Kownie krąży pogłoski, że pewni wpływowi członkowie litewskiego sztabu generalnego, którzy uczestniczyli w zeszlornym zamachu stanu, są obecnie zdecydowani dokonać pucz, celem usunięcia Waldemarsa. Rząd litewski dotąd nie znajdował się w sytuacji tak krytycznej jak obecna. W ciągu najbliższych dni nastąpić może przewrót.

### LITWINOW W BERLINE

W piątek w południe zastępca sowieckiego komisarza ludowego dla spraw zagranicznych, kiewski delegacji sowieckiej na konferencję rozbrojenia Litwinow odwiedził w urzędzie spraw zagranicznych ministra Stresemanna. Jak donosi „Bez liner Tagblatt“, przedmiotem rozmowy między ministrem a Litwinowem była sytuacja polityczna. W związku z tem rozważano w pierwszym rzędzie zagadnienia związane z konferencją rozbrojenia. Dziennik stara się zaprzeczć doniesieniom prasy zagranicznej, jakoby spotkanie między Stresemannem a Litwinowem miało na celu utworzenie wspólnego frontu niemiecko - sowieckiego dla solidarnej akcji w czasie narad genewskich.

### PRZESILENIE W CZECHOSŁOWACJI

Kombinacje przesilenie na tle afery Dubickiego i nowelizacji ustawy o ubezpieczeniu społecznem nie ustają, mimo iż rząd dołado chwilowo opowiada niewyraźną sytuację. Podczas wczorajszego wotum generalnego referenta budżetowego Hlinka mówiono w kuluarach parlamentarnych o przygotowaniu do utworzenia gabinetu koncentrycznego (z uczestnictwem istniejącej republiki Czechosłowacji). Byłoby to wzmocnienie obecnego gabinetu Svehli przez wprowadzenie do niego narodowych socjalistów i czeskich socjaldemokratów. Pomostem między koalicją rządzącą a obecnie a opozycją miałaby być zasadnicza zmiana polityki społecznej Svehli, do czego jednak brak dotychczas wyraźnej zapowiedzi. W lewicowych kołach politycznych utrzymuje się uprzywilejowanie, że różnice między premierem Svehli a ministrem Beneszem nie zostały jeszcze zupełnie usunięte. Na wypadek ustąpienia Benesa portfel zagraniczny przypadłby ministrowi oświaty Hlinki, ministerstwo oświaty objąłby minister rolnictwa Šrdínko, ministerstwo rolnictwa agrariusz czeski poseł Beran.

## Na św. Mikołaja i na Gwiazdkę!

MAGAZYN NOWOSCI DLA PANÓW pod firmą Stanisław Bigosz w Krakowie, ulica Karmelicka L. 12

1657

Bliźnięta meksykańskie i kolorowa, Jaegerowska, Kamelinki wablane, Krawczy, Kapujsza, Szala wablane i jedwabne, Rękawiczki i t. p. CENY NADER PRZYSTĘPNE.

„ZŁOTA“ Czekolada deserowa gorzka poleca fabryka A. PIASECKI S. A. Kraków przy ulicy Słowackiego 50





# Opocyjne uchwały „Wyzwolenia“

## Wezwanie do zjednoczenia żywiołów demokratycznych

Kraków, 26 listopada.

Dnia 25 bm. odbył się w Krakowie wicewódcy rząd „Wyzwolenia”. W rzędzie wzięli udział przedstawiciele wszystkich powiatów województwa krakowskiego. Referentami byli posłowie Putek, Bażuliński i Wyrzykowski.

Zjazd powziął szereg rezolucji, w których przytaczamy najważniejsze ustępy.

„Zjazd stwierdza — głosi pierwsza rezolucja — że dzieje polityki wewnętrznej z ostatnich kilku miesięcy wykazały niedowzmaczenie, że republikańskiemu i demokratycznemu ustrojowi państwa polskiego grozi poważnie niebezpieczeństwo, i że wpływy ludu na tok polityki państwowej zostały szczerze pomniejszone na rzecz czynników wrogich demokracji. Istniejące coraz poważniejsze objawy wstąpienia, iż różne nieodpowiedzialne, które i graniki usiłują narzucić państwu system rządów nieodpowiedzialnych.

Wybory do izb ustawodawczych winny być rozstrzygnięte, czą przepisy konstytucyjki mają w życiu politycznym Polski znaleźć pełne zastosowanie i poszanowanie.“

W drugiej rezolucji „Zjazd stwierdza, że w wielu stronach czynione są usiłowania zagnęcenia życia politycznego. Politycy znaní ze sweli sprędzalnego oraz stronniczości, która żyły lub marzyła, zależnie od subsydjów udzielanych z metnych źródeł, zczyniali się podejmować rol politycznych kierowników społeczeństwa i opinii publicznej, faktorujae przy zawieraniu nierównomyślnych sojuszy, a przeto przedstawiając się za wyraz miarodajnych czynników rządowych.“

W trzeciej rezolucji „Zjazd stwierdza, że interesa ludu pracującego wymagał jednolitego i solidarnego występowania stronników chłopskich i robotniczych, stojących na gruncie demokracji i parlamentarizmu i odpowiedzialności rządu przed reprezentacją parlamentarną.“

# PIERWSZE ZEBRANIE ZARZĄDU ZWIĄZKU MIAST POLSKICH

Warszawa, 26 listopada (tel. w. „Naprzodu“). W dniu wczorajszym odbyło się pierwsze zebranie nowego Zarządu Związku miast polskich. Do prezjdium zarządu powołano: jako preza prezmia Warszawa, ins. Słomńskiego, jako wiceprezsdów łow. pns. R. Jaworowskiego, prezsa Rady miejskiej Warszawa, p. Rolkego, prezsa m. Krakowa, p. Folewskiego, prezsa, m. Wilna i p. Ratajskiego, prezsd, m. Poznania. Wszyscy wymienieni otrzymali 26—28 głosów. Kontrkandydaci dr. Zawadzki, Iłski i Borzecki otrzymali 12, 10 i 9 głosów. Pozaatem Zarząd dokonał wyboru ważniejszych komisji, a mianowicie wykonawczą, budżetową i dla wysłania krajowej w Poznaniu.

## RADA FINANSOWA

Warszawa, 26 listopada (tel. w. „Naprzodu“). We środę 30 bm., o godz. 6:30 popołudniu w sali konferencyjnej min. skarbu odbędzie się posiedzenie Rady finansowej w porządku dziennym: 1) sprawozdanie podkomisji o reformie systemu podatkowego, 2) sprawozdanie podkomisji o projekcie ustawy bankowej.

# Wojsko chce rozciągnąć swą władzę na osoby cywilne

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 26 listopada.

Ministerstwo spraw wojskowych opracowało i przesłało do ministerstwa celem zaopiniowania projekt rozporządzenia prezjdenta RP i tle o poddańiu orzecznictwu wojskowych sądów karnych osób pełniących służbę cywilną w niektórych działach służby wojskowej. Pracownicy ci mieliby podlegać sadom karnym wojskowym za zbrodnie polityczne, przestępstwa z chęci zryku i wykończona przemoc, subordynacji wojskowej (2), przyczem prócz kary pozbawienia wolności mo-

gliby sądy karne wojskowe orzekać utratę urdu i rozwiązanie umowy.

Zarząd stowarzyszenia urzdników państwowych wystąpił bardzo stanowczo przeciwko projektowi dekretu, służnie stwierdzając, że projekt ten jest sprzeczny z artykułem 83 i 98 konstytucji. Artykuły te ustalają, jak wiadomo, dla osób cywilnych w zakresie przestępstw politycznych instytucje sądów przysięgłych.

Pręc tego projekt dekretu jest sprzeczny z postanowieniami ustawy o państwowej służbie cywilnej.

# Przed ważnemi wypadkami na Litwie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 26 listopada.

## GROMADZENIE WOJSK

Z Wilna donoszą, że nad granicą Polski rząd litewski skensnował 6 batalionów piechoty i 4 szwadrony kawalerji.

## ZJAZD EMIGRANTÓW POLITYCZNYCH

Z Rygi donoszą, że organizator emigrantów litewskich poseł Pleciałkiś wezwał wszystkich zamieszkałych na Litwie emigrantów politycznych z Litwy do przybycia do Wilna.

## INTERVENCJA PAŃSTW ZAGRANICZNYCH

Z Londynu donoszą, że wiadomość podana przez niektóre pisma zagraniczne o interwencji przedstawicieli państw zachodnich w Kownie potwierdziła się. Mianowicie przedstawiciele Anglii, Francji i Włoch mieli uczynić kroki w zdaniu litew-

skiego wyrażając życzenie, aby konflikty Litwy z Polską był załatwiony pokojowo.

## CO NASTĄPI JUTRO?

Z Rygi donoszą, że sytuacja wewnętrzna Litwy jest wysoce niepewna.

## DŁACZEGO SÓWIETY UMUJĄ SIĘ ZA LITWĄ?

Berlin, 26 listopada (PAT). „Vorwärts“, omawiając wystąpienie rządu sowieckiego wobec Polski, wyraża zdziwienie, że Moskwa z taką troską odnosi się do Litwy, mimo iż rząd jest tam rządem faszystyckim. Wajdenrasa, który wobec komunistów stosuje brutalne represje. Ale tego rodzaju względy, oświadcza dziennik, nie są argumentem przemawiającym przeciw stosunkom przyjaźni sowiectów do faszystowskiego dyktatora.

# Zamach na tow. Karola Seitzę, burmistrza Wiednia

Wiedeń, 26 listopada (PAT). Na burmistrza miasta Wiednia poseła socjalistycznego Karola Seitzę został dzisiaj popołudniu wykonany zamach rewolwerowy w chwili, gdy burmistrz opuszczał

były Nordwesthanhof po uroczystości otwarcia Schneespaali, w którym wzięł udział. Burmistrz Seitz wyszedł bez szwanku, zamachowca aresztowano.

# TELEGRAMY

## Zamknięcie Sejmu 2 grudnia

Warszawa, 26 listopada (tel. w. „Naprzodu“). Pisma sanacyjne dowiadują się, że dekret prezjdenta RP wywołujący o zakończeniu kadencji Sejmu i Senatu upłynie się 2 grudnia. ■

## Przygotowania wyborze

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 26 listopada.

## BLOK MNIEJSZOŚCOWY

Jutro odbędzie się narada przedstawicieli tych grup mniejszościowych, które chciałyby uczestniczyć w odróżnieniu „szesnastce“. Wchodzi w grę przedewszystkiem sjonkisi p. Grünbauma, „Undo“, nacjonalista niemiecky i Związek włościański p. Jermelca.

## SOCJALISCI NIEMIECCY

W dniach najbliższych będą zwolnione obrady kierowniczych władz partynich socjalistów niemieckich okręga Ildzkiego oraz dawnego zaboru pruskiego. Obrady te ustala, jako postawę socjalistów niemiecky zajmą wobec kampanji wyborczej.

## „ULTIMATUM“ STR. CHŁOPSKOGO

Onegdaj Zarząd Stronnictwa chłopskiego wystosował pismo do Zarządu głońskżo „Wyzwolenia“, sformułowane w „napoleońskim“ stylu. — Żada ono odpowiedzi w ciągu 24 godzin, czy „Wyzwolenie“ zgadza się na „warunki“ Stronnictwa chłopskiego. „Warunki“ te zostały ujęte w sposób tak „oryginalny“, że Zarząd głońskżo „Wyzwolenia“ wolał na nie wcale nie odpowiadać.

## SADY PRACY

Warszawa, 26 listopada (tel. w. „Naprzodu“). Projekt dekretu o sadowach pracy został ostatecznie zrezygowany i dnia 12 grudnia wylynie na posiedzenie komitetu onpudawczego pracy. Po rozpatrzeniu przez komitet opiniodawczy projektem zajmie się Rada ministrów.

## NIE BĘDZIE ZMIANY W PKO

Warszawa, 26 listopada (tel. w. „Naprzodu“). Niektóre dzienniki przyniosły wiadomość o małym nastąpieniu ustanowienia obecnego prezsa pocztowej kasy oszczędności p. Schmidta, którego miejsce miałyby zająć poseł Antoni Anusz. — Jak się Wasz korespondent dowiaduje, wiadomość ta — przynajmniej do tej pory — nie odpowiada prawdzie.

# Związki i Zgromadzenia

**DRUGIE ZEBRANIE BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH** odbędzie się dziś, w niedziele, w lokalu Związku zawodowego pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, o godzinie 7:30 wieczorem.

**ZGROMADZENIE DOZORCÓW I DOZORCZYN DOMOWYCH** odbędzie się w niedziele 27 listopada o godz. 2 popoł. przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro.

**ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ** odbędzie się w niedziele 27 listopada o godz. 5 popoł. przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro.

**BACZNOŚĆ METALOWCY!** W poniedziałek 28 listopada o godzinie 7 wieczorem w sali Związku zawodowych odbędzie się konferencja Zarządu Oddziału ZRP, na którą powinni przybyć w kampanie Zarządu Oddziału Krowki i Kraków II i Podgórze. O konieczne i punktualne przybycie upraszają:

**SCENA TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO** w Podgórze odbęga w niedziele dnia 27 listopada 1927 r. „W zotełniku“, komedia w 3-ach aktach Ign. Nikorowicza. Początek o godzinie 6 wieczorem. Orkiestra własna. W niedziele 4 grudnia „Królowa przedmieścia“.

**SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)**

Biblioteka Związku Zawodowych przy ul. Dunajewskiego 5 i Biblioteka Tur, Uniwersytetu Robotniczego przy Alei Krasnolęckiej 16 będą od poniedziałku 28 listopada do 15 grudnia z powodu zmiany lokalu zamknięte.

**TUR** w Jaworznie. W niedziele 27 listopada b. r. wygłosi łow. L. Denełówna „Bajki dla dzieci“ z obrazami świetlnymi w sali Domu Robotniczego. Początek o godzinie 5 popołudniu.



# NARZĄDZIA KONFEKCYJA MĘSKA I DAMSKA

Kraków, ul. Grodzka L. 33 w podwórku.

Żądacie wszędzie najlepszych

## Makaronów „BOLOGNA”

Z PIERWSZEJ POLSKO-WŁOSKIEJ FABRYKI MAKARONÓW  
Kraków, Grzegorzowska 63. Telef. 2094. Skrytka pocz. 246.

### MASZYNY DO SZYCIA

Wieloletni doświadczenia marki „SINGER” jak również licznych zagranicznych marek, kupiec najłatwiej za gotówkę lub na długoterminowo spłaty w najbliższym tygodniu odwiedzić przy ulicy Zwierzynieckiej 6. — Na składzie posiadamy stale obrotowy wybór okazalych maszyn już od zł. 95, 115, 140, 195, wraz z wszelkimi przybłarami. Krakowiekowie prawie nowe od zł. 185, 240, 275. Opakowanie i dostawa do kolei bezpłatne. Za maszyny udziela pełna piśmienna gwarancja.

Dom Maszyn do szycia i rowerów  
oraz części do tychże  
Kraków, ul. Zwierzyniecka 6.

### CHEMICZNA PRALNIA I FARBARNIA FR. BĘBENKA

w Krakowie — Centrala: Grzegorzowska 30  
PILAR: Dunajewskiego 9 (Hotel Krakowski), św. Jana L. 26  
św. Sebastjana L. 11. 1533

### Esencje do wódek i rumu

polica 1619  
**T. H. Reim Sp.** z ogr. odp.  
Kraków, Rynek 37  
Cenniki darmo Cenniki darmo.

**BIELIŻNA FABRYKI „PAW”** ma najlepszy brój, jest tani najniższe w Krakowie. Koszule zefirowe 5/50 pl., pierwowzrostki 8/50 popielino w 12 br., koszule białe żakietowe i frakowe 8/50, koszule nocne w silkonsatu wzorach 8/50, kalesony długie podwójne w kroku 4/90, kalesony w kroku 4/90 „Bayer” 5/90.  
**FABRYKA BIELIŻNY „PAW”**  
ulica Florjańska L. 4.

Na podarki Gwiazdowej  
**SP. DE. A ŻŁOT. I OZJA**  
**ULICA RAJSKA 4**  
wykonuje wszelkie roboty i pracowni w zakresie złotnictwa wchodzące po cenach szlachetnych  
**Dla klasy pracującej 20% opustu!**  
Kupujemy karby zastawnicze, szpysy sztućce, szło i srebro płaciny pełną wartość. 1708

### Zastępców

z brzozy maszynowej, dobrze wprowadzonych w gminach, do sprzedaży pierwszorzędne i niezabiegane artykuły, pozostaje fabryka. Zgłoszenia pod „Wysocki szał” do Generalnej Ekspedycji Ogłoszeń, Lwów, ul. Legendów 1

**SALONY**, otomany, materace, meble klubowe wykonuje  
**Zakład tapicerski**  
św. Jana 13  
**WESOŁOWSKI**

### JEDWABIE

Crepe Satin, Georgette, Crepe de chine, w najnowszych kolorach po cenach najniższych w firmie 1703  
**Jadwiga Cypes, Kraków, Poselska 20**

**Ochroniacze uszu**  
Zł. 1.50, kamiesz zegarki 3.50, bielizna zimowa, nowoty, polilowacy, kamieszki, kaszkiety, oraki wojskowe. koleja, urzadno cze, galanteria, perfumery, przybory do szycia, zabawki, baterja, lampki elektryczne, ozdoby choinkowe, najlamiel „MAIS” Kraków, Marka 25. Dla PT. wszelkie ków dogodne spłaty. 1630

Meble 1541  
Sypialnie  
Jadalnie  
Gabinety  
Salony  
Meble klubowe  
Kuchnie  
Łózka  
matelace i polowe  
Klimy  
Dywany smyrenskie polica  
**Fr. Łapczyński**  
Kraków, Straszewskiego 20  
(kawiarnia Ligi Pańscy Przemysł.)

**Dla Pań i Panów**  
reperaje 1401  
**maszyny do mięsa**  
każdego systemu pod gwarancją, przyniesi, kałaska do porównania, wysłaniem nowe całszta do noży

**Specjalne ostrzenie brzytw**  
oraz ostrze noże metalurgicko i maszynowe, noży rękni, maszynki do włosów i t. p.  
**Wykonanie pierwszorzędne**  
**J. MYSKOWSKI**  
Kraków, ulica Działowska 46  
Posiedam na składzie wszelkie powytzane artykuły w wielkim wyborze.

**WYPOYCZALNIA KSIĄZEK**  
Czytelnia naukowa i beletrystyczna, Kraków, ulica św. Jana L. 8. posiada wiele wszelkie nowoty pow. cennowa. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Minalogizmi. Wydział za prowadzący w praktycznych lekich skrypcach. Warunki przystępne. Ułgi dla st. Wzrostki do nauki, skrypczek i studentów, kałaska 2 złob. 1205

# BEZPŁATNIE DZIEŁA TOŁSTOJA



## Ku czci setnej rocznicy urodzin Lwa Tołstoja

Pragnąc godnie uczcić przypadającą w roku 1928 setną rocznicę urodzin genialnego pisarza rosyjskiego hr. LWA TOŁSTOJA, Wydawnictwo Gutenberga zapowiada wielkie wydanie Dzieł Lwa Tołstoja pod redakcją Juljana Tuwima, ze słowem wstępem prof. Wacława Lędzińskiego.

Uprzejmie tych dzieł najszerszym kołom czytelników jest życzeniem wydawcy, dlatego też postanowiliśmy rozdać większą ilość egzemplarzy za darmo. Każdy czytelnik pisma, który w ciągu 10 dni nadesła pod naszym adresem niżej załączony kupon po wypełnieniu go, otrzyma bezpłatnie pełne wydanie Dzieł Tołstoja w 28 tomach, zawierających mniej więcej 5000—5500 stron znacznie zdrukowanych. Powieści w przeciwieństwie do rozmaitych malowarstwowościowych wydań, ukazały się bez skrótów.

Dzieła Tołstoja — potężnego myśliciela, psychologa i artysty — to skarb w dziejach piśmiennictwa. Głęboki znawca duszy ludzkiej, wspaniały „Lew z Jasnaj Polany”, obrzum ducha i myśli, jest Tołstoj zjawiskiem tak cudownym w historii literatury, że poznanie jego niemiernych utworów jest obowiązkiem każdego kulturalnego człowieka.

Dzieła Tołstoja ukazały się pięknie drukowane w zwrotnym formacie kałaskowym. Wyjątki ukutekniecia się w kolekcji ogłozach, jedynie opakowanie i koszt reklamny wynoszący zwrótu kosztów w wysokości 60 gr. od tomu.

Całość składać się będzie z powieści następujących:

**Wojna i Pokój. Zmartwychwstanie. Anna Karenina. Sonata Kreutzerowska. Dzieciństwo, Lata chłopięce i młodość. Polikuzka. Kozacy itd.**

Zamówienie są ważne tylko dla kuponów, otrzymanych w ciągu 10 dni.

**Wydawnictwo Gutenberga**  
Warszawa, Plac Małachowskiego 2.

**KUPON Nr. 615**  
Niniejszym podpisany życzy sobie otrzymać bezpłatnie Dzieła Lwa Tołstoja.  
Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
Miejscowość (Poczta) \_\_\_\_\_  
Ulica i Nr. domu \_\_\_\_\_  
Pieniądzy załączam nie należy.

**NA RATY! NA RATY!**

otomany, kanapy, materace sprężynowe i włosienne, łózka składane i polowe oraz wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące wykonuje 1466

**H. BARDACH** ul. STAROWIŚNIA 1. 65.

**FORTEPIANY**

Urania — Fiszharmonie — Gramofony. Na raty. — Odbrytni wybór. — Nowe i używane stała na siedzizie. 1353

**H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.**

**Skóry na obuwie**

wszelkiego rodzaju na uprząż i pasy zapędoge oraz przybory obuwnicze — poleca po cenach niskich

**Stanisław Palczewski** 489

Kraków, ul. Długa 67, lokal Zakładu Im. Helcłów

**NA RATY JUŻ NADESZŁY PŁASZCZE DAMSKIE**

JESIENNE I ZIMOWE

ORAZ

**UBRANIA I PALTA** męskie

Najnowsze i najwytworniejsze modele po umiarkowanych cenach do 1553 nabycia w firmie

**K. JAROSZ i Spółka**

Kraków, ul. Florjańska L. 35

Telefon 2328. Telefon 2328

**GARNITURY KLUBOWE**

oraz materace włosienne, otomany, kanapki rozkładane i t. p. poleca:

**M. Bardach, Florjańska L. 16.**

Dogodne raty. Długoletnia gwarancja.

Silne i tanie, dobre i trwałe obuwie dostarczają tylko w magazynie **JANA PALONKA** znajdującym się w Ryńku Głównym 7-8, w domu p. Iżmiana, gdzie również posiada swoją pracownię, przez co można nabyć tylko własnego wyrobu obuwia z trwałego materiału, najnowszego fasonu i pod 1659 gwarancją jednego roku.

**Na św. Mikołaja i na Gwiazdkę**

Ceny o 20 procent niższe poleca

**MAGAZYN KONFEKCJI MĘSKIEJ**

**E. Wohlmutth i Ch. Rubin**

Kraków, Grodzka 61.

Na sezon zimowy: palta, rągalny, ubrania kamgarnowe, smokingi w wielkim wyborze. — Płaszczki i ubrania studenckie, kurtki za wiatralnie, ubrania sportowe, płaszczki dziecięce i t. p.

**Poszukuje się kierownika ruchu**

do istniejącej fabryki rączek i lasek do parasoli, oraz lasek spacerowych. — Wymagane są wiadomości fachowe z tej dziedziny, jak: gieście drzewa do rączek, becowanie i farbowanie drzewa pod wysokim ciśnieniem, obrabianie galaditu, bakallitu, celulozoidu i żywicy sztucznej, obchodzenie się z trzciną cukrową i pieprzowa, modelowanie rączek i lasek, wyrób rączek impregnowanych, jak również znajomości kalkulekacji. Złożenie pismem do Inspektoratu Pracy w Bielsku (Śląsk).

**Ciasto Strudlowe Owocowe**

POLECA FABRYKA „SIDONIA” KRAKÓW ŚLĄSK 59

1924.

**B.I.R.C.<sup>o</sup>**

RIGA

QUADRAT



Żądajcie wszędzie kalosze i śniegowce

**„Quadrat”**

Baczność!!  
Do każdej pary dołączony jest bilet gwarancyjny!

1924.

**B.I.R.C.<sup>o</sup>**

RIGA

QUADRAT

Do nabycia w pierwszorzędnych magazynach obuwia.

Przedstawiciel: **Geza Koranyi, Kraków, Grodzka L. 60. Telefon 4212.**



**Ból głowy i wyczerpanie**

oraz zaburzenia żołądkowe, dolegliwości wątroby, nerak, kamienie żółciowe, reumatyzm, artrytyzm, cierpienia hemoroidalna są spowodowane przeważnie złą przemianą materji i zanocowaniem krwi w organizmie ludzkin.

**ZIOLA z GÓR HARCU D-ra LAUERA** sprzyjają dobrej przemianie materji, pobudzają trawienie, oczyszczają krew, a przedwzrostkiem udrażniają żołądek i powodują regularne działanie wątroby i nerek oraz usuwają obstrukcje.

**ZIOLA z GÓR HARCU D-ra LAUERA** usuwają z organizmu szkodliwe nieczynniki oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, następstwem których jest reumatyzm i artrytyzm.

**ZIOLA z GÓR HARCU D-ra LAUERA** usuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni żółciowych oraz łagodzą cierpienia hemoroidalna.

Cena 1/2 pudełka zł. 1.50, podwójne pudełko zł. 2.50. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

**Reklama dźwignią handlu!!!**

**NA ŚW. MIKOŁAJA I NA GWIAZDKĘ!**

**Złote zegarki i zegary** wszelkiego rodzaju: Dosa, Cyma, Omara itp. Szkiełko papiernicza: L. p. polowe białe

**LEON BRULL w Krakowie, Starowiśnina 29**

Wykonują wszelkie Kupują stare złoto, srebro, platynę, perły, brylanty i t. p. reperacje. 1658

**Na św. Mikołaja i na Gwiazdkę!**

**Na raty!** Na raty! na dogodnych warunkach a 25 procent taniej sprzedaje: sukno an kołomy, płaszcze, ubrania, palta, jakości gotowe i awesty, plety, czepe de china, różne płótna krajowe i zagran., koldry, frakki, kopy wełniane i pluszowe, portjery, dywany i chodniki oraz jedwabie na płaszcze dantuskie. 1658

**H. LIEBER, Kraków, Dietłowska 91.**

**LEOPOLD HUTNERER KRAKÓW, Grodzka 43.**

„Najlepsze źródło!!”

**Na raty** konfekcja damska i męska oraz futra

**BERNARD ROZMARIN** Kraków, ulica Grodzka 32, i. p. front.

**NAJNOWSZE KAPELUSZE DAMSKIE** po cenach najniższych w firmie 1704

**Jadwiga Cypes, Kraków, Polska 20** Nacela niemożliwe, Przybory modłałarskie.